

Begrænsninger ved brug institutionsdata til kobling af børn og personale

Dette notat har til formål at beskrive, hvorfor Danmarks Statistik fraråder, at mikro-niveau data om børn, personale og institutioner benyttes til præcis kobling af børn og institutioner, herunder beregning af normeringstal på institutionsniveau.

Usikker kobling mellem børn og personaler på institutionsniveau

Danmarks Statistik (herefter DST) indsamler og udgiver data om dagtilbudsområdet. Data udgives offentligt fordelt på kommunalt niveau, men også på mikro-niveau via hhv. Forsker- og Ministerie-ordningerne, hvor data om den/det enkelte barn/personale/institution fremgår.

Arbejdet med indsamling, bearbejdning og udgivelse har hidtil været udført med fokus på den kommunalfordelte offentlige udgivelse. Det fokus medfører begrænsninger for brug af data på mikro-niveau. DST fraråder af samme årsag kobling af børn eller personaler på institutionsniveau, da data og dermed normeringsberegninger på institutionsniveau ikke nødvendigvis vil være retvisende.

Koblinger mellem børn og institutioner: DSTs institutionsregister

Hovedparten af data om børn og personaler stammer fra forskellige kommunale systemer, som ikke er designet til samkøring. Det er en forudsætning for, at DST kan beregne normering, at der er en fællesnævner hvor igennem børn og personale kobles. Denne fællesnævner har DST skabt med DSTs institutionsregister.

DSTs institutionsregister er en kortlægning af børne- og personale data på dagtilbudsområdet, der muliggør kobling af børn og personaler via institutioner. Selve kortlægningen, dvs. oprettelse af institutioner i registret, er baseret på information indsamlet via børne- og personaledata, men også suppleret med data fra andre kilder samt kendskab til kommunal registreringspraksis. Gennem en årlig valideringsdialog med kommunerne valideres denne kortlægning i nogen udstrækning, men ikke til fulde, eftersom det ikke har været formålet at kunne lave koblingerne på institutionsniveau. Formålet har været at kunne udgive de kommunalfordelte offentlige udgivelser, og præcisionen i tallene på kommunalt niveau har derfor været prioriteret over præcisionen i tallene på institutionsniveau.

Konklusion

Derfor fraråder DST brug af DST mikro-data til præcis kobling af børn eller personale på institutionsniveau. DST kan ikke garantere kvaliteten af konstruerede børne-, personale- eller normeringsberegninger på institutionsniveau, og vil heller ikke stå på mål for sådanne beregninger. Det vil desuden ikke kunne forventes, at kommunerne eller den enkelt institution vil kunne genkende konstruerede tal på institutionsniveau.

Henvendelse om notatet kan rettet til Jonas Ellemand, tlf. 39 17 31 08 (joe@dst.dk)